
第39期
定時株主総会
招集ご通知

日 時

名古屋市中村区名駅四丁目3番25号
キャッスルプラザ4階
「鳳凰の間」

証券コード：4298

場 所

議 案

当日ご出席される株主様は、同封の議決権行使書用紙を会
場受付にご提出ください。
ご出席いただけない場合は下記のいずれかの方法で議決権
を行使していただくことができます。

議決権行使のご案内

【議決権行使期限】 平成29年６月26日（月）午後6時
議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、上
記の行使期限までに到着するようご返送ください。

【議決権行使期限】 平成29年６月26日（月）午後6時

郵送

インターネット

議決権行使ウェブサイトにアクセスしていた
だき、議決権行使書用紙に表示された「ログ
インID」及び「仮パスワード」をご利用のう
え、画面の案内にしたがって、議案に対する
賛否をご入力ください。

第１号議案 定款一部変更の件
第２号議案 取締役12名選任の件
第３号議案 監査役２名選任の件
第４号議案 退任取締役及び退任監査役

に対し退職慰労金贈呈の件

平成29年6月27日（火）
午前10時
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証券コード４２９８
平成29年６月５日

　

株 主 各 位
　

名古屋市中区葵一丁目23番14号

代表取締役社長 神 谷 健 司
　

第39期定時株主総会招集ご通知
　
拝啓 平素は格別のご高配を賜りありがたく厚く御礼申しあげます。
さて、当社第39期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますよ

うご通知申しあげます。
なお、当日ご出席願えない場合は、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、次
のいずれかの方法により議決権をご行使くださいますようお願い申しあげます。
【書面（郵送）による議決権行使の場合】
同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示のうえ、平成29年６月26日（月曜日）
午後６時までに到着するようご返送ください。
【電磁的方法（インターネット等）による議決権行使の場合】
後記の「インターネット等による議決権行使のお手続きについて」をご高覧のうえ、平成29
年６月26日（月曜日）午後６時までに議決権をご行使ください。

敬 具
記

　

1.日 時 平成29年６月27日（火曜日）午前10時
2.場 所 名古屋市中村区名駅四丁目３番25号

キャッスルプラザ ４階 鳳凰の間
（末尾記載の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

3.会議の目的事項
報告事項 1. 第39期（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）事業報告、連結計

算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
2. 第39期（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）計算書類報告の件

決議事項
第１号議案 定款一部変更の件
第２号議案 取締役12名選任の件
第３号議案 監査役２ 名選任の件
第４号議案 退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件
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4.招集にあたっての決定事項
　法令及び当社定款第15条の規定に基づき、次に掲げる事項については、インターネット上
の当社ウェブサイト(http://www.proto-g.co.jp/IR/library/soukaidata.html)に掲載してお
りますので、本招集ご通知の添付書類には、記載しておりません。なお、本招集ご通知の添付
書類は、監査役が監査報告の作成に際して監査をした事業報告、連結計算書類、計算書類なら
びに会計監査人が監査報告の作成に際して監査をした連結計算書類、計算書類の一部でありま
す。
事業報告
1. 企業集団の現況に関する事項
（11）主要な事業内容
（12）企業集団の主要拠点等
（13）従業員の状況
（14）主要な借入先の状況
（15）その他企業集団の現況に関する重要な事項
2. 会社の株式に関する事項
3. 会社の新株予約権等に関する事項
4. 会社役員に関する事項
（4）社外役員に関する事項

5. 会計監査人に関する事項
6. 会社の体制及び方針
（1）業務の適正を確保するための体制
（2）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

連結計算書類
連結株主資本等変動計算書
連結注記表
計算書類
株主資本等変動計算書
個別注記表

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し
あげます。
◎電磁的方法（インターネット等）による議決権行使の方法については、３頁及び４頁をご覧ください。
◎株主総会参考書類及び添付書類に修正が生じた場合は、修正後の事項をインターネット上の当社ウェブサイ
ト(http://www.proto-g.co.jp/IR/library/soukaidata.html)に掲載させていただきます。
◎株主懇親会は開催いたしませんので、あらかじめご了承ください。
◎当日ご出席の株主様へのお土産は、取りやめとさせていただいておりますので、あらかじめご了承くださ
い。
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＜インターネット等による議決権行使のお手続きについて＞
　
〔インターネットによる議決権の行使〕
パーソナルコンピューター、スマートフォン又は携帯電話（ｉモード、EZweb、Yahoo!ケー
タイ）[※1]から議決権行使ウェブサイトにアクセスし、同封の議決権行使書用紙に記載された
「ログインID」及び「仮パスワード」をご利用いただき、画面の案内に従って議案に対する賛否
をご入力ください。(ただし、毎日午前２時から午前５時までは取り扱いを休止します。）なお、
インターネットによる議決権の行使では、以下の事項をご確認のうえ、ご行使くださいますよう
お願い申しあげます。
　
インターネットによる議決権行使ウェブサイト http://www.evote.jp/

バーコード読取り機能付きの携帯電話を利用して、QRコード[※2]を読取り、議決
権行使ウェブサイトにアクセスいただくことも可能です。なお、操作方法の詳細に
つきましては、お持ちの携帯電話の取扱説明書をご確認ください。
　
[※1]「ｉモード」は株式会社NTTドコモ、「EZweb」はKDDI株式会社、「Yahoo!」は米国

Yahoo!Inc.の商標又は登録商標です。
[※2] QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

　
1. 株主様以外の第三者による不正アクセスや議決権行使内容の改ざんを防止するため、ご利用の
株主様には、議決権行使ウェブサイト上で「仮パスワード」の変更をお願いすることになり
ますので、あらかじめご了承ください。

　
2. インターネットによる議決権行使は、平成29年６月26日（月曜日）午後６時まで受付いたし
ますが、お早めにご行使くださいますようお願いいたします。なお、ご不明な点等がござい
ましたら４頁記載のヘルプデスクへお問い合わせください。

　
3. 郵送とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議
決権行使の内容を有効として取り扱わせていただきます。
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4. インターネットで複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使された内容を有効
として取り扱わせていただきます。

　
5. 携帯電話による議決権行使は、ｉモード、EZweb、Yahoo!ケータイのいずれかのサービス
をご利用ください。なお、セキュリティ確保のため、暗号化通信（TLS通信）が不可能な機種
には対応しておりません。

　
6. 議決権行使ウェブサイトへのアクセスに際して発生する費用（プロバイダーへの接続料金・
電話料金等）は、株主様のご負担となります。また、携帯電話をご利用の場合は、パケット
通信料・その他携帯電話利用による料金が必要になりますが、これらの料金も株主様のご負
担となります。

　
7. 機関投資家の皆様は、株式会社ICJが運営する議決権電子行使プラットフォームのご利用を事
前に申し込まれた場合には、当社株主総会における議決権行使の方法として、上記インター
ネットによる議決権行使以外に、当該プラットフォームをご利用いただけます。

　
　

　
議決権行使ウェブサイトに関するお問い合わせ先

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部（ヘルプデスク）
0120-173-027（受付時間 午前9:00～午後9:00、通話料無料）
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株主総会参考書類
　
第１号議案　定款一部変更の件
１．変更の理由
（１）当社及び子会社における今後の事業展開を踏まえ、現行定款第2条（目的）につい

て所要の変更を行うものであります。
（２）監査体制の一層の強化及び充実を図るため、現行定款第30条（監査役の員数）に

定める監査役の員数を4名以内から5名以内に変更するものであります。
２．変更の内容
　変更の内容につきましては、次のとおりであります。

（下線は変更部分）
現 行 定 款 変 更 案

第２条（目的）
当会社は、次の事業を営むことを目的とする。

(１)
～ （条文省略）
(16)

（新設）

(17) （条文省略）

第30条（監査役の員数）
当会社の監査役は、４名以内とする。

第２条（目的）
（現行どおり）

(１)
～ （現行どおり）
(16)
(17)住宅リフォームの企画、請負およびその仲介に

関する業務
(18) （現行どおり）

第30条（監査役の員数）
当会社の監査役は、５名以内とする。
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再任

再任

第２号議案　取締役12名選任の件
取締役全員（13名）は、本総会終結のときをもって任期満了となりますので、あらためて
取締役12名の選任をお願いするものであります。

　
　 取締役候補者は、次のとおりであります。
　

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

１

横　山　博　一
よこ やま ひろ いち

（昭和25年２月２日生）
所有する当社株式の数

440,100株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

昭和54年６月 当社代表取締役社長
平成15年４月 当社代表取締役会長（現任）

(重要な兼職の状況)
株式会社プロトソリューション 代表取締役会長

(取締役候補者とした理由）
創業者として長年にわたり経営全般に携わり、豊富な経験・知見を有
していることから、グループ経営の推進とコーポレートガバナンスの
強化に適任であると判断し、取締役候補者としております。

２

入　川　達　三
いり かわ たつ ぞう

（昭和33年９月27日生）
所有する当社株式の数

106,800株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成４年６月 当社入社
平成７年３月 当社取締役
平成11年４月 当社常務取締役
平成13年３月 当社専務取締役
平成15年４月 当社代表取締役社長
平成26年４月 当社代表取締役副会長（現任）
(重要な兼職の状況)
株式会社オートウェイ 代表取締役会長
株式会社タイヤワールド館ベスト 代表取締役会長
株式会社キングスオート 代表取締役会長
株式会社バイクブロス 代表取締役会長
株式会社カークレド 代表取締役会長
株式会社プロトメディカルケア 代表取締役会長
PROTO MALAYSIA Sdn. Bhd. Chairman
台湾寶路多股份有限公司 董事長

(取締役候補者とした理由）
当社副会長・社長として長年にわたり経営全般に携わり、豊富な経
験・知見を有していることから、グループ経営の推進とコーポレート
ガバナンスの強化に適任であると判断し、取締役候補者としておりま
す。
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再任

再任

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

３

神　谷　健　司
かみ や けん じ

(昭和43年２月17日生)
所有する当社株式の数

43,220株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成２年３月 当社入社
平成12年５月 当社執行役員
平成14年６月 当社取締役
平成25年４月 当社常務取締役
平成26年４月 当社代表取締役社長（現任）

(重要な兼職の状況)
なし

(取締役候補者とした理由）
自動車関連情報分野を中心に国内外子会社の代表取締役社長を歴任し
てきたことに加え、当社業務に関する豊富な経験・知見を有している
ことから、グループ経営の推進とコーポレートガバナンスの強化に適
任であると判断し、取締役候補者としております。

４

飯　村　富士雄
いい むら ふ じ お

(昭和32年９月６日生)
所有する当社株式の数

39,440株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成２年10月 当社入社
平成13年１月 当社執行役員

自動車関連情報担当（現任）
平成14年６月 当社取締役
平成20年４月 当社常務取締役
平成25年４月 当社専務取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
株式会社カークレド 代表取締役社長
株式会社カーブリックス 代表取締役社長
CAR CREDO MALAYSIA SDN. BHD. Chairman

(取締役候補者とした理由）
自動車関連情報担当役員として当社業務に関する豊富な経験・知見を
有していることから、グループ経営の推進及び自動車関連情報分野の
強化に適任であると判断し、取締役候補者としております。
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再任

再任

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

５

横　山　宗　久
よこ やま もと ひさ

(昭和35年１月23日生)
所有する当社株式の数

262,280株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

昭和54年６月 当社入社
平成７年３月 当社取締役

経理部門（現経理・財務部門）担当（現任）
平成13年６月 当社常務取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
なし

(取締役候補者とした理由）
経理・財務部門担当役員として当社業務に関する豊富な経験・知見を
有していることから、グループ経営の推進及び財務基盤の強化に適任
であると判断し、取締役候補者としております。

６

宗　平　光　弘
むね ひら みつ ひろ

(昭和42年５月８日生)
所有する当社株式の数

29,788株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成６年３月 当社入社
平成16年４月 当社執行役員
平成19年６月 当社取締役
平成25年３月 ITソリューション部門担当（現任）
平成25年４月 当社常務取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
なし

(取締役候補者とした理由）
ITソリューション部門担当役員として当社業務に関する豊富な経験・
知見を有していることから、グループ経営の推進及びIT部門の強化に
適任であると判断し、取締役候補者としております。
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再任

再任

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

７

白　木
しら き

　 享
とおる

(昭和45年４月22日生)
所有する当社株式の数

12,620株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成10年８月 当社入社
平成18年４月 当社執行役員
平成19年６月 当社取締役（現任）
平成22年１月 事業推進部門（現ITソリューション部門）担当（現任）

(重要な兼職の状況)
株式会社プロトソリューション 代表取締役社長

(取締役候補者とした理由）
ITソリューション部門担当役員として当社業務に関する豊富な経験・
知見を有していることから、グループ経営の推進及びIT部門の強化に
適任であると判断し、取締役候補者としております。

８

清　水　茂代司
し みず しげ よ し

(昭和40年10月29日生)
所有する当社株式の数

6,360株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成11年８月 当社入社
平成15年４月 当社執行役員

管理部門担当（現任）
平成20年６月 当社取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
なし

(取締役候補者とした理由）
管理部門担当役員として当社業務に関する豊富な経験・知見を有して
いることから、グループ経営の推進及び管理体制の強化に適任である
と判断し、取締役候補者としております。
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再任

再任

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

９

兎　洞　則　之
う どう のり ゆき

(昭和46年10月９日生)
所有する当社株式の数

4,080株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成８年12月 当社入社
平成26年４月 当社執行役員

自動車関連情報担当（現任）
平成27年６月 当社取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
なし

(取締役候補者とした理由）
自動車関連情報担当役員として当社業務に関する豊富な経験・知見を
有していることから、グループ経営の推進及び自動車関連情報分野の
強化に適任であると判断し、取締役候補者としております。

10

藤　澤　直　樹
ふじ さわ なお き

(昭和42年12月15日生)
所有する当社株式の数

2,800株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成元年６月 当社入社
平成18年４月 当社執行役員
平成27年６月 当社取締役（現任）

(重要な兼職の状況)
株式会社プロトメディカルケア 代表取締役社長
株式会社丸冨士 代表取締役会長
株式会社シルバーはあと 代表取締役会長

(取締役候補者とした理由）
生活関連情報分野を中心に当社業務に関する豊富な経験・知見を有し
ていることから、グループ経営の推進及び生活関連情報分野の強化に
適任であると判断し、取締役候補者としております。
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再任
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再任
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独立

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況

11

櫻
さくら
　井　由美子

い ゆ み こ

(昭和44年３月１日生)
所有する当社株式の数

0株
取締役会出席状況

18回/18回（100％）

平成４年10月 監査法人伊東会計事務所（現有限責任 あずさ監査法人）入所
平成12年１月 櫻井由美子公認会計士事務所開設 所長（現任）
平成21年６月 株式会社東祥 社外監査役（現任）
平成22年８月 株式会社アイケイ 社外監査役
平成26年６月 当社取締役（現任）
平成28年８月 株式会社アイケイ 社外取締役（監査等委員）（現任）

(重要な兼職の状況)
櫻井由美子公認会計士事務所 所長
株式会社アイケイ 社外取締役（監査等委員）
株式会社東祥 社外監査役

(社外取締役候補者とした理由）
公認会計士、税理士として、財務及び会計分野における豊富な経験・
知見を有しており、客観的視点で経営の監視を遂行するに適任である
と判断し、社外取締役候補者としております。なお、櫻井由美子氏の
当社社外取締役就任期間は、本総会終結のときをもって３年となりま
す。

12

近　藤　恵理子
こん どう え り こ

(昭和33年４月７日生)
所有する当社株式の数

0株
取締役会出席状況

17回/18回（94.4％）

昭和56年４月 ダンアンドブラッドストリートジャパン株式会社入社
平成12年12月 同社代表取締役社長
平成22年12月 株式会社ロードウェイ(現株式会社グローブリンク)設立

代表取締役社長（現任）
平成27年３月 東邦レマック株式会社 社外取締役（現任）
平成27年６月 当社取締役（現任）
平成28年１月 株式会社ジー・スリーホールディングス 社外取締役
平成29年３月 株式会社SBY 代表取締役社長（現任）

(重要な兼職の状況)
株式会社SBY 代表取締役社長
株式会社グローブリンク 代表取締役社長
東邦レマック株式会社 社外取締役

(社外取締役候補者とした理由）
株式会社SBY及び株式会社グローブリンクの代表取締役社長を務め、
経営者としての豊富な経験・知見を有しており、客観的視点で経営の
監視を遂行するに適任であると判断し、社外取締役候補者としており
ます。なお、近藤恵理子氏の当社社外取締役就任期間は、本総会終結
のときをもって２年となります。
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（注）1. 各取締役候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 藤澤直樹氏は、非業務執行取締役候補者であります。なお、当社は同氏との間で会社法第423条第１

項に定める賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく責任限度額は、会社法第
425条第１項の最低限度額としております。また、同氏の再任が承認された場合、当社は同氏との
間で上記責任限定契約を継続する予定であります。

3. 櫻井由美子氏（戸籍上の氏名：江藤由美子）及び近藤恵理子氏は、社外取締役候補者であります。
なお、当社は両氏との間で会社法第423条第１項に定める賠償責任を限定する契約を締結しており、
当該契約に基づく責任限度額は、会社法第425条第１項の最低限度額としております。また、両氏
の再任が承認された場合、当社は両氏との間で上記責任限定契約を継続する予定であります。

4. 当社は、櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、
同取引所に届け出ております。

5. 櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏は、当社又は当社の子会社の業務執行者又は役員であったことはあ
りません。

6. 櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏は、当社の親会社等ではなく、また、過去５年間に当社の親会社等
であったこともありません。

7. 櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏は、当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員ではなく、また、
過去５年間に当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員であったこともありません。

8. 櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏は、当社又は当社の特定関係事業者から多額の金銭その他の財産を
受ける予定はなく、また、過去２年間に受けていたこともありません。

9. 櫻井由美子氏及び近藤恵理子氏は、当社の親会社等、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者
又は役員の配偶者、三親等以内の親族その他これに準ずるものではありません。
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新任
社外
独立

新任
社外
独立

第３号議案　監査役２名選任の件
監査役坂野郁夫氏が、本総会終結のときをもって任期満了となります。つきましては、監査
体制の一層の強化及び充実を図るため１名を増員し、あらためて監査役２名の選任をお願いす
るものであります。
なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
　
監査役候補者は、次のとおりであります。

　

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況

１

山　田　信　二
やま だ しん じ

(昭和31年８月10日生)
所有する当社株式の数

0株

昭和55年４月 日邦産業株式会社入社
平成20年４月 同社内部監査室室長
平成26年６月 同社常勤監査役

(重要な兼職の状況)
なし

(社外監査役候補者とした理由）
日邦産業株式会社において要職を歴任しており、監査役としての豊富
な経験・知見を有していることから、客観的視点で経営の監視を遂行
するに適任であると判断し、社外監査役候補者としております。

２

新　井
あら い

　淳
じゅん

(昭和28年12月24日生)
所有する当社株式の数

0株

昭和52年４月 株式会社三菱銀行（現株式会社三菱東京UFJ銀行）入行
平成16年７月 金融庁入庁
平成26年１月 Promontory Financial Group Global Services

Japan, LLC入社

(重要な兼職の状況)
なし

(社外監査役候補者とした理由）
株式会社三菱銀行（現株式会社三菱東京UFJ銀行）や金融庁等におい
て要職を歴任しており、経営監視に係る豊富な経験・知見を有してい
ることから、客観的視点で経営の監視を遂行するに適任であると判断
し、社外監査役候補者としております。



株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告
書

― 14 ―

（注）1. 各監査役候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 山田信二氏及び新井淳氏は、社外監査役候補者であります。なお、当社は両氏との間で会社法第
423条第１項に定める賠償責任を限定する契約を締結する予定であります。なお、当該契約に基づ
く責任限度額は、会社法第425条第１項の最低限度額といたします。

3. 当社は、山田信二氏及び新井淳氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として、同取引所に届
け出る予定であります。

4. 山田信二氏及び新井淳氏は、当社又は当社の子会社の業務執行者又は役員であったことはありませ
ん。

5. 山田信二氏及び新井淳氏は、当社の親会社等ではなく、また、過去５年間に当社の親会社等であっ
たこともありません。

6. 山田信二氏及び新井淳氏は、当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員ではなく、また、過去５
年間に当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員であったこともありません。

7. 山田信二氏及び新井淳氏は、当社又は当社の特定関係事業者から多額の金銭その他の財産を受ける
予定はなく、また、過去２年間に受けていたこともありません。

8. 山田信二氏及び新井淳氏は、当社の親会社等、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役
員の配偶者、三親等以内の親族その他これに準ずるものではありません。
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第４号議案　退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件
本総会終結のときをもって取締役を退任される倉元進氏及び監査役を退任される坂野郁夫氏
に対し、在任中の労に報いるため、当社所定の基準による相当額の範囲内で、退職慰労金を贈
呈いたしたく、その具体的金額、贈呈の時期及び方法等は、退任取締役については取締役会
に、退任監査役については監査役の協議にそれぞれご一任願いたいと存じます。
　
退任取締役及び退任監査役の略歴は、次のとおりであります。

　

氏 名 略歴

倉　元
くら もと

　進
すすむ 平成２年３月 当社入社

平成11年６月 当社取締役（現任）
　

氏 名 略歴

坂　野　郁　夫
ばん の いく お 平成25年６月 当社監査役（現任）

以 上
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（添付書類）
事 業 報 告

　

( 自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日 )

　
1. 企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に緩やかな回復基調が見られ
るものの、中国・新興国経済の減速、米国の新政権移行や英国のEU離脱通知等による海外
政治情勢への懸念などから、依然として先行き不透明な状況が続いております。
こうした経済環境の中、当社グループの主要顧客である自動車販売業界におきましては、

軽自動車の燃費不正問題等の影響があったものの、新車販売台数、中古車登録台数ともにほ
ぼ前年並みの水準となりました。
このような状況の中、当社グループにおきましては、ユーザー視点に立ったプライベート
ブランド商品・サービスの開発・提供を強化するとともに、積極的な事業投資により、自動
車関連情報分野におけるNo.１ポジションの確立に取り組んでまいりました。また、有力サ
イトとのアライアンス強化を通じてユーザー接点の拡大を図るとともに、新車領域の強化を
推し進めてまいりました。
以上のことから、当連結会計年度の売上高は、56,717百万円（対前年同期比4.5％増）と

なりました。営業利益につきましては、事業拡大による人件費の増加、「グーネット」、「ID
車両（Goo鑑定車+メーカー認定中古車）」等に係るプロモーション強化を図ったことなど
から、2,795百万円（対前年同期比31.3％減）となり、経常利益につきましては、2,883百
万円（対前年同期比31.2％減）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益につきま
しては、1,506百万円（前年同期実績は390百万円の親会社株主に帰属する当期純損失）と
なりました。
なお、事業のセグメント別の業績につきましては、次のとおりであります。
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① 自動車関連情報
当社グループを取り巻く外部環境が厳しい状況で推移する中、中古車販売店の総合的な
経営支援を事業方針に掲げ、取引社数の拡大ならびに顧客当たりの取引単価の維持・拡大
に努めるとともに、カーライフにおけるユーザーニーズを網羅したサービスの強化に取り
組んでまいりました。
当連結会計年度におきましては、引き続き、「グーネット」のバックグラウンドシステ
ムである「MOTOR GATE」の提供を通じて、中古車販売店の総合的な経営支援を推し
進めてまいりました。
クルマ情報誌「Goo」につきましては、平成28年９月より「Goo首都圏版」、「Goo東
海版」、「Goo関西版」において刊行サイクルの変更を実施し、コスト構造の抜本的な見直
しを進めるとともに、情報誌とウェブサイトの役割の最適化を図ってまいりました。
中古車の車両状態情報の開示サービスにつきましては、平成28年８月にリリースした

「ID車両」のスタンダード化を推進することで、中古車選びの不安を軽減したいというユ
ーザーニーズへの対応を強化するとともに、競合との差別化を図ってまいりました。
整備市場におけるサービスにつきましては、大手ECサイトにおいて「GooPit」掲載工
場でのタイヤ取付サービスチケットの提供を始めるとともに、「Goo車検」と有力サイト
とのアライアンス強化を通じて、整備工場への集客支援を進めてまいりました。
タイヤ・ホイール等の販売につきましては、主要取扱ブランドの販売強化ならびにタイ
ヤ・ホイールのセット販売の強化に取り組むとともに、当社の「グーネット」、
「GooPit」、「MOTOR GATEショッピング」等とのシナジーを追求することで販売機会
の拡大に努めてまいりました。
一方、自動車関連情報分野のグローバル展開においては、マレーシア、台湾における中
古車市場の停滞及び競合との競争激化等により、引き続き、厳しい状況で推移しておりま
す。
以上のことから、売上高は51,025百万円（対前年同期比3.1％増）となりました。営業

利益につきましては、「グーネット」、「ID車両」等に係るプロモーションの強化を図った
ことなどから、3,939百万円（対前年同期比25.4％減）となりました。
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② 生活関連情報
株式会社プロトメディカルケアが手掛ける医療・介護・福祉関連事業につきましては、
同社の子会社である株式会社丸冨士及び株式会社シルバーはあとの事業効率の改善を図る
とともに、積極的なM&A及びエリア展開により、コンテンツ・サービスの拡充、事業領
域内でのシナジーの追求に取り組んでまいりました。
当社が手掛けるカルチャー情報事業及びリユース情報事業につきましては、組織体制の
見直しによる収益性の改善に取り組むとともに、リユース情報事業において、リユースシ
ョップ向けの経営支援システム「ReuseGATE」をリリースすることで、総合的な経営支
援サービスの提供を推し進めてまいりました。
また、株式会社プロトソリューションが手掛ける不動産情報誌「GooHome」につきま
しては、引き続き、取引社数の拡大及び掲載物件の拡充を図ってまいりました。
以上のことから、売上高は4,236百万円（対前年同期比22.2％増）となりました。増収

となった主な要因は、株式会社丸冨士及び株式会社シルバーはあとの福祉用具のレンタル
サービス事業が寄与したことなどによるものであります。営業利益につきましては、医
療・介護・福祉関連事業が増益に寄与したこと、カルチャー情報事業、リユース情報事
業、GooHome事業における収益性の改善などから、478百万円（対前年同期比55.9％
増）となりました。

　
③ 不動産
当社及び株式会社プロトリオスが自社物件の賃貸管理を中心に行い、売上高は187百万
円（対前年同期比15.5％増）、営業利益は147百万円（対前年同期比34.8％増）となりま
した。

　
④ その他
株式会社プロトソリューションのBPO事業、ソフトウエア開発・販売事業が寄与したこ
とから、売上高は1,268百万円（対前年同期比7.3％増）となりました。営業利益につき
ましては、136百万円の営業損失（前年同期実績は66百万円の営業損失）となりました。
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（単位：百万円）セグメント別売上高

自動車関連情報

第38期 第39期

49,486

51,025 生活関連情報

第38期 第39期

3,466

4,236 不動産

第38期 第39期

162

187

その他

第38期 第39期

1,182

1,268

　 当連結会計年度のセグメント別売上高は、次のとおりであります。
　

セグメント別
前連結会計年度 当連結会計年度 前年同期比増減

金 額
（百万円）

構成比
（％）

金 額
（百万円）

構成比
（％）

金 額
（百万円）

増減率
（％）

自 動 車 関 連 情 報 49,486 91.1 51,025 90.0 1,539 3.1
生 活 関 連 情 報 3,466 6.4 4,236 7.5 770 22.2
不 動 産 162 0.3 187 0.3 25 15.5
そ の 他 1,182 2.2 1,268 2.2 86 7.3
合 計 54,297 100.0 56,717 100.0 2,420 4.5

　

（注）上記は外部顧客に対する売上高を記載しております。

　
（2）設備投資の状況

当連結会計年度に実施した設備投資の総額は1,319百万円であり、その主なものは、株式
会社オートウェイの物流倉庫に係る固定資産の取得、「MOTOR GATE」の追加機能等の開
発に係るソフトウエア資産の増加であります。

　
（3）資金調達の状況

特記事項はありません。
　
（4）事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況

該当事項はありません。
　
（5）他の会社の事業の譲受けの状況

特記事項はありません。
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（6）吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
特記事項はありません。
　

（7）他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
特記事項はありません。
　

（8）対処すべき課題
当社は、『物を売る事より 知恵、情報を通じて 人・企業と効果的な結び付きをし 社会に
貢献する』という経営理念のもと、企業経営を進めております。当社の基本的な考え方は、
人・企業とは世の中にあって、また、その業界にあって真に必要とされることに価値を見出
すということであります。世の中に人や物が溢れている中から、真に必要とされるために
は、「情報」と「知力」を武器として、多少のリスクがあっても旺盛なチャレンジ精神とス
ピーディーな行動力で次代を切り開き、大きく成長することに喜びを感じることが必要であ
ると考えております。
また、企業目標とする「ワンダフルカンパニー」の実現に向けて、「企業・商品ブランド
の確立」を図り、有益な情報とサービスの提供を通じてユーザー・クライアントの満足を獲
得することにより、中長期的な成長による企業価値の向上に努めてまいります。更に、コー
ポレート・ガバナンス強化への取り組みを通じて、社会から信頼を得られる透明性の高い健
全な経営体制の確立に努めてまいります。
当社グループは、多様化するユーザーニーズや今後の市場環境の変化を踏まえ、「中期経
営計画（2017年３月期～2019年３月期）」を策定しております。中期経営計画に基づき、
当社グループは、「企業・商品ブランドの確立」を経営方針に掲げ、中古車販売店、整備工
場、新車ディーラー向けの商品・サービスの拡充を通じて、自動車関連情報分野の事業成長
を図るとともに、グループシナジーの具現化ならびにコスト構造の見直しなどを通じて、収
益性の改善を図ってまいります。
また、当社グループでは、持続的な企業価値向上を目指すにあたり、事業規模拡大に向け
た売上高・営業利益の成長性とともに、ROE（自己資本利益率）を重要な経営指標と位置付
け、中期経営計画の最終年度においてはROE15％以上の達成を目標としております。
株主の皆様におかれましては、今後とも変わらぬご支援ご鞭撻を賜りますよう心よりお願

い申しあげます。
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（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：円）
（単位：百万円）

（単位：百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益
又は当期純損失（△）

売上高

総資産

経常利益

純資産１株当たり当期純利益
又は当期純損失（△）

第36期

第36期

43,907

5,00954,761

26,177

2,627

第37期

第37期

41,751

4,54848,602

27,672

2,381
1,506

第38期

第38期

第36期

第36期

第37期

第37期

第38期

第38期

第36期第37期第38期第39期

第39期

第39期

第39期

第39期

40,885

4,190
54,297

26,001

△390

41,934

2,883

56,717

第36期

128.39

第37期

116.76

第38期第39期
△19.28

75.02
26,401

（9）財産及び損益の状況の推移
　

区 分
第36期

（平成26年３月期）

第37期

（平成27年３月期）

第38期

（平成28年３月期）

第39期
当連結会計年度

（平成29年３月期）
売 上 高 (百万円) 54,761 48,602 54,297 56,717
経 常 利 益 (百万円) 5,009 4,548 4,190 2,883
親会社株主に帰属する当期純利益
又は当期純損失（△） (百万円) 2,627 2,381 △390 1,506
１株当たり当期純利益
又は当期純損失（△） (円) 128.39 116.76 △19.28 75.02

総 資 産 (百万円) 43,907 41,751 40,885 41,934
純 資 産 (百万円) 26,177 27,672 26,001 26,401

　

（注）１株当たり当期純利益又は当期純損失は、自己株式数を控除した期中平均発行済株式総数に基づき算出し
ております。
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（10）重要な親会社及び子会社の状況
　 ① 親会社の状況
　 該当事項はありません。
　
　 ② 重要な子会社の状況
　

会 社 名 資本金 議決権比率 主 な 事 業 内 容
株 式 会 社 オ ー ト ウ ェ イ 499百万円 100.00％ 輸入タイヤ・ホイールの販売
株式会社タイヤワールド館ベスト 30百万円 100.00％ タイヤ・ホイール等の販売
株 式 会 社 キ ン グ ス オ ー ト 88百万円 100.00％ 中古車の輸出・販売

株 式 会 社 バ イ ク ブ ロ ス 386百万円 100.00％
バイク専門誌の発行、バイク専門サイト
の開発・運営ならびにバイクパーツ・用
品の通販等

株 式 会 社 プ ロ ト リ オ ス 60百万円 100.00％
自動車の修理・部品に関する情報誌の発
行ならびに自動車整備、修理等に関する
ソフトウエアの開発及び販売

株 式 会 社 カ ー ク レ ド 490百万円 100.00％ 車両検査サービス

株式会社プロトメディカルケア 498百万円 100.00％
医療・介護・福祉業界における人材紹
介・人材派遣サービスならびに医療・介
護・福祉関連情報サービスの提供及び福
祉用具貸与・販売

株 式 会 社 丸 冨 士 5百万円 100.00％ 福祉用具貸与・販売
株 式 会 社 シ ル バ ー は あ と 10百万円 100.00％ 福祉用具貸与・販売

株式会社プロトソリューション 490百万円 100.00％ データ入力業務等のBPO（ビジネス プ
ロセス アウトソーシング）事業

PROTO MALAYSIA Sdn. Bhd. 50万RM 100.00％ マレーシアにおける中古車情報誌の発行
ならびに中古車情報Webサイトの運営

CAR CREDO MALAYSIA SDN. BHD. 300万RM 100.00％ 車両検査サービス

台 湾 寶 路 多 股 份 有 限 公 司 263百万TWD 100.00％
台湾における自動車関連情報誌の発行な
らびに自動車関連情報Webサイトの運
営

P T . P R O T O I N D O N E S I A 18,000百万IDR 100.00％ -
　

（注）1. 平成28年10月１日付で株式会社プロトデータセンターと株式会社アイソリューションズは、株式会
社プロトデータセンターを存続会社とする吸収合併方式で合併し、その商号を株式会社プロトソリュ
ーションに変更いたしました。

2. 平成28年１月21日付でSMT Media Pte. Ltd.は、清算が結了いたしました。
3. PT. PROTO INDONESIAについては、清算手続き中です。
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　 ③ 当事業年度末日における特定完全子会社の状況
該当事項はありません。

　
以下の事項は、法令及び当社定款第15条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサ

イト(http://www.proto-g.co.jp/IR/library/soukaidata.html)に掲載しております。
　
（11）主要な事業内容
（12）企業集団の主要拠点等
（13）従業員の状況
（14）主要な借入先の状況
（15）その他企業集団の現況に関する重要な事項
2. 会社の株式に関する事項
3. 会社の新株予約権等に関する事項
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4. 会社役員に関する事項
（1）取締役及び監査役の氏名等

　

地 位 氏 名 担 当 重要な兼職の状況
代表取締役会長 横 山 博 一 株式会社プロトソリューション 代表取締役会長

代表取締役副会長 入 川 達 三

株式会社オートウェイ 代表取締役会長
株式会社タイヤワールド館ベスト 代表取締役会長
株式会社キングスオート 代表取締役会長
株式会社バイクブロス 代表取締役会長
株式会社カークレド 代表取締役会長
株式会社プロトメディカルケア 代表取締役会長
PROTO MALAYSIA Sdn. Bhd. Chairman
台 湾 寶 路 多 股 份 有 限 公 司 董 事 長

代表取締役社長 神 谷 健 司

専 務 取 締 役 飯 村 富士雄 自動車関連情報 株式会社カークレド 代表取締役社長
CAR CREDO MALAYSIA SDN. BHD. Chairman

常 務 取 締 役 横 山 宗 久 経理・財務部門
常 務 取 締 役 宗 平 光 弘 ITソリューション部門
取 締 役 白 木 享 ITソリューション部門 株式会社プロトソリューション 代表取締役社長
取 締 役 清 水 茂代司 管 理 部 門
取 締 役 兎 洞 則 之 自動車関連情報
取 締 役 倉 元 進 株式会社オートウェイ 代表取締役社長

取 締 役 藤 澤 直 樹
株式会社プロトメディカルケア 代表取締役社長
株 式 会 社 丸 冨 士 代 表 取 締 役 会 長
株式会社シルバーはあと 代表取締役会長

取 締 役 櫻 井 由美子
櫻 井 由 美 子 公 認 会 計 士 事 務 所 所 長
株式会社アイケイ 社外取締役(監査等委員)
株 式 会 社 東 祥 社 外 監 査 役

取 締 役 近 藤 恵理子
株 式 会 社 SBY 代 表 取 締 役 社 長
株式会社グローブリンク 代表取締役社長
東 邦 レ マ ッ ク 株 式 会 社 社 外 取 締 役

常 勤 監 査 役 後 藤 光 雄
常 勤 監 査 役 鈴 木 隆 之
監 査 役 塩 見 渉 塩 見 渉 法 律 事 務 所 弁 護 士
監 査 役 坂 野 郁 夫 藤 久 株 式 会 社 社 外 監 査 役

　

（注）1. 取締役櫻井由美子（戸籍上の氏名：江藤由美子）、近藤恵理子の両氏は、会社法第２条第15号に定め
る社外取締役であります。

2. 監査役鈴木隆之、塩見渉、坂野郁夫の３氏は、会社法第２条第16号に定める社外監査役であります。
3. 取締役櫻井由美子氏が兼職している他の法人等と当社との間には、重要な関係はありません。
4. 取締役近藤恵理子氏が兼職している他の法人等と当社との間には、重要な関係はありません。
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5. 監査役塩見渉氏が兼職している他の法人等と当社との間には、重要な関係はありません。
6. 監査役坂野郁夫氏が兼職している他の法人等と当社との間には、重要な関係はありません。
7. 当社は、取締役の業務執行権を企業規模ならびに組織の拡大に応じて委譲することを目的とした執
行役員制度を導入しております。当社が導入している執行役員制度では、特定の部門を所管している
執行役員に取締役が有する業務執行権と同等の権限を与え、その担当職務の執行状況について、適
宜、取締役会への報告を求めることとしております。なお、平成29年３月31日現在の執行役員は、
大出章人、松沢章博、善甫能尚、近藤修司、髙木学の５氏であります。

8. 専務取締役飯村富士雄氏は、事業年度末日後の平成29年５月15日付で株式会社カーブリックスの代
表取締役社長に就任いたしました。

9. 取締役藤澤直樹氏は、平成28年５月23日付で株式会社丸冨士及び株式会社シルバーはあとの代表取
締役会長に就任いたしました。

10. 取締役櫻井由美子氏は、平成28年８月24日付で株式会社アイケイの社外監査役を退任いたしまし
た。

11. 取締役櫻井由美子氏は、平成28年８月24日付で株式会社アイケイの社外取締役(監査等委員)に就任
いたしました。

12. 取締役近藤恵理子氏は、平成28年11月29日付で株式会社ジー・スリーホールディングスの社外取
締役を退任いたしました。

13. 取締役近藤恵理子氏は、平成28年10月26日付で株式会社SBYの取締役に就任し、平成29年３月１
日付で同社の代表取締役社長に就任いたしました。

　
（2）責任限定契約の内容の概要

　

当社は、非業務執行取締役、社外取締役及び監査役全員と会社法第423条第１項の賠償責
任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく賠償責任限度額は、会社法第425条第
１項に定める額を責任の限度としております。
　

（3）取締役及び監査役の報酬等の総額
　

区 分 支 給 人 員 報酬等の総額
取 締 役 13名 240百万円
監 査 役 4名 19百万円
合 計 17名 260百万円

　

（注）1. 当事業年度に係る役員賞与の支給はありません。
2. 上記の報酬等の総額には、通常報酬のほか、取締役及び監査役に対し退任時に支給することが予定
されている退職慰労金相当額のうち、当事業年度の職務執行に対応する部分の金額が含まれておりま
す。

3. 取締役の報酬限度額は、平成12年６月28日開催の第22期定時株主総会において、年額1,000百万円
以内と決議いただいております。

4. 監査役の報酬限度額は、昭和60年１月20日開催の臨時株主総会において、年額30百万円以内と決議
いただいております。
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以下の事項は、法令及び当社定款第15条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサ
イト(http://www.proto-g.co.jp/IR/library/soukaidata.html)に掲載しております。
　
（4）社外役員に関する事項
5. 会計監査人に関する事項
6. 会社の体制及び方針
（1）業務の適正を確保するための体制
（2）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

　
（3）剰余金の配当等の決定に関する方針

当社では、経営基盤の強化と同時に、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題とし
て認識しており、継続的かつ安定的な配当に留意するとともに、将来の成長に備えるための
内部留保の充実等を総合的に勘案したうえ、利益還元に努めることを基本方針としておりま
す。
内部留保資金につきましては、経営基盤の一層の強化ならびに事業規模の拡大を図るた
め、既存事業ならびに新規事業への投資資金として有効に活用してまいります。また、自己
株式の取得につきましては、財務の柔軟性及びフリー・キャッシュ・フロー創出の進捗状況
等を勘案したうえで検討してまいります。
こうした方針のもと、当事業年度の期末配当につきましては、１株につき普通配当25円
とし、平成29年６月６日を支払開始日とする旨、平成29年５月10日開催の取締役会におい
て決議しております。当事業年度におきましては、平成28年11月に１株につき普通配当25
円の中間配当を実施しておりますので、年間配当は１株につき50円となっております。
また、次期の剰余金の配当につきましては、中間配当ならびに期末配当それぞれにおい

て、１株当たりの普通配当を25円とする予定であります。
　
　
　
┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄┄
　

（注）1. 本事業報告に記載の金額等につきましては、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
2. 記載しております金額には、消費税等は含んでおりません。
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連 結 貸 借 対 照 表
　

（平成29年３月31日現在）
（単位：千円）

　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
電 子 記 録 債 権
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 及 び 構 築 物 ( 純 額 )
土 地
そ の 他 ( 純 額 )

無 形 固 定 資 産
の れ ん
そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

貸 倒 引 当 金

23,731,427
12,784,134
4,857,295
20,040

4,481,993
158,207
27,170
178,184
1,235,838
△ 11,437

18,203,118

10,902,278
5,520,118
4,793,608
588,551

5,962,803
4,106,727
1,856,076

1,338,035
900,094
106,387
391,952

△ 60,398

流 動 負 債 12,627,564
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 2,127,447
短 期 借 入 金 3,850,000
1年内返済予定の長期借入金 738,435
未 払 費 用 2,142,069
未 払 法 人 税 等 589,411
前 受 金 1,886,716
返 品 調 整 引 当 金 73,278
賞 与 引 当 金 147,194
返 金 引 当 金 27
ポ イ ン ト 引 当 金 19,687
そ の 他 1,053,295

固 定 負 債 2,905,542
長 期 借 入 金 2,090,659
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 256,340
資 産 除 去 債 務 186,007
そ の 他 372,535

負 債 合 計 15,533,107
純 資 産 の 部

株 主 資 本 25,568,260
資 本 金 1,824,620
資 本 剰 余 金 2,011,734
利 益 剰 余 金 23,037,683
自 己 株 式 △ 1,305,778

その他の包括利益累計額 833,177
その他有価証券評価差額金 143,871
為 替 換 算 調 整 勘 定 689,306
純 資 産 合 計 26,401,438

資 産 合 計 41,934,545 負 債 ・ 純 資 産 合 計 41,934,545
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連 結 損 益 計 算 書
　

( 自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日 )

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高 56,717,929
売 上 原 価 34,908,255
売 上 総 利 益 21,809,674
返 品 調 整 引 当 金 戻 入 額 83,683
返 品 調 整 引 当 金 繰 入 額 72,800
差 引 売 上 総 利 益 21,820,557
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 19,024,770
営 業 利 益 2,795,786
営 業 外 収 益

受 取 利 息 17,411
受 取 配 当 金 13,743
古 紙 売 却 収 入 24,803
為 替 差 益 49,841
そ の 他 64,661 170,461

営 業 外 費 用
支 払 利 息 41,723
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 損 29,927
そ の 他 11,470 83,121

経 常 利 益 2,883,126
特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,764 1,764
特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 8,738
固 定 資 産 除 却 損 29,177
減 損 損 失 35,300
災 害 に よ る 損 失 25,353
子 会 社 清 算 損 541 99,111

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,785,779
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 1,290,640
法 人 税 等 調 整 額 △11,535 1,279,104

当 期 純 利 益 1,506,675
親会社株主に帰属する当期純利益 1,506,675
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貸 借 対 照 表
　

（平成29年３月31日現在）
（単位：千円）

　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 9,344,383 流 動 負 債
買 掛 金
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
前 受 金
預 り 金
返 品 調 整 引 当 金
そ の 他

固 定 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
資 産 除 去 債 務
そ の 他

2,946,345
313,334
57,303

1,573,318
215,489
500,229
153,160
24,639
108,870

490,472
240,740
175,601
74,131

現 金 及 び 預 金 7,039,058
受 取 手 形 43,713
電 子 記 録 債 権 20,040
売 掛 金 1,896,251
未 収 入 金 6,126
商 品 及 び 製 品 4,430
仕 掛 品 31,519
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 9,049
前 払 費 用 176,873
繰 延 税 金 資 産 26,410
そ の 他 91,136
貸 倒 引 当 金 △ 226

固 定 資 産 19,840,283
有 形 固 定 資 産 7,349,701
建 物 ( 純 額 ) 3,149,469
構 築 物 ( 純 額 ) 294,893
機 械 及 び 装 置 ( 純 額 ) 139,713
車 両 運 搬 具 ( 純 額 ) 9,407
工具、器具及び備品(純額) 32,789
土 地 3,723,427
無 形 固 定 資 産 1,417,804 負 債 合 計 3,436,818
借 地 権 236,695 純 資 産 の 部
ソ フ ト ウ エ ア 1,119,847 株 主 資 本

資 本 金
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金
そ の 他 資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
そ の 他 利 益 剰 余 金
別 途 積 立 金
繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式
評 価 ・ 換 算 差 額 等
その他有価証券評価差額金

25,603,996
1,824,620
2,011,734
2,011,536

198
23,073,419
254,155

22,819,264
18,200,000
4,619,264

△ 1,305,778
143,852
143,852

電 話 加 入 権 23,818
水 道 施 設 利 用 権 791
ソ フ ト ウ エ ア 仮 勘 定 36,652
投 資 そ の 他 の 資 産 11,072,777
投 資 有 価 証 券 899,488
関 係 会 社 株 式 9,991,847
出 資 金 40
破 産 更 生 債 権 等 4,303
長 期 前 払 費 用 8,718
繰 延 税 金 資 産 76,179
敷 金 及 び 保 証 金 92,535
そ の 他 3,969
貸 倒 引 当 金 △ 4,303 純 資 産 合 計 25,747,848

資 産 合 計 29,184,667 負 債 ・ 純 資 産 合 計 29,184,667
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損 益 計 算 書
　

( 自 平成28年４月１日
至 平成29年３月31日 )

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高 25,726,162
売 上 原 価 12,925,364
売 上 総 利 益 12,800,798
返 品 調 整 引 当 金 戻 入 額 29,020
返 品 調 整 引 当 金 繰 入 額 24,639
差 引 売 上 総 利 益 12,805,179
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 10,352,772
営 業 利 益 2,452,407
営 業 外 収 益

受 取 利 息 689
受 取 配 当 金 100,539
古 紙 売 却 収 入 21,397
そ の 他 18,258 140,884

営 業 外 費 用
支 払 利 息 123
自 己 株 式 取 得 費 用 1,643
そ の 他 4,379 6,145

経 常 利 益 2,587,145
特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 2,815
固 定 資 産 除 却 損 17,242
減 損 損 失 35,983
関 係 会 社 株 式 評 価 損 371,622 427,665

税 引 前 当 期 純 利 益 2,159,480
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 813,000
法 人 税 等 調 整 額 11,010 824,010

当 期 純 利 益 1,335,470
　

連結計算書類の連結株主資本等変動計算書及び連結注記表ならびに計算書類の株主資本等変動
計算書及び個別注記表は、法令及び当社定款第15条の規定に基づき、インターネット上の当社
ウェブサイト(http://www.proto-g.co.jp/IR/library/soukaidata.html)に掲載しております。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
平成29年５月10日

株式会社プロトコーポレーション
　取 締 役 会 御 中

有限責任 あ ず さ 監 査 法 人
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中 村 哲 也㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岩 田 国 良㊞

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社プロトコーポレーションの平成28年４
月１日から平成29年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益
計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類
を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類
を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意
見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠
して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて
合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。
監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評
価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのもので
はないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、
連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会
計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の
表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠して、株式会社プロトコーポレーション及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る
期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。
利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
平成29年５月10日

株式会社プロトコーポレーション
　取 締 役 会 御 中

有限責任 あ ず さ 監 査 法 人
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中 村 哲 也㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岩 田 国 良㊞

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社プロトコーポレーションの平成
28年４月１日から平成29年３月31日までの第39期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計
算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。
計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及び
その附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のな
い計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及
び運用することが含まれる。
監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明
細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監
査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚
偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施
することを求めている。
監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続
が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書
の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性につ
いて意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切
な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検
討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見
積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企

業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての
重要な点において適正に表示しているものと認める。
利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会の監査報告書 謄本
　

監 査 報 告 書
当監査役会は、平成28年４月１日から平成29年３月31日までの第39期事業年度の取締役の職務の執行

に関して、各監査役が作成した監査報告に基づき審議した結果、全員の一致した意見として、以下のとお
り報告致します。
1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1）監査役会は、監査の方針、監査計画、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告

を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めま
した。

（2）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査基準に準拠し、監査計画、職務の分担に従い、取締役、内部監査室そ
の他の社員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施致
しました。

　①取締役会及び経営会議、執行役員会議その他重要な会議に出席し、取締役及び社員等からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務
及び財産の状況を調査致しました。また、常勤監査役が子会社の監査役を兼務しており、取締役会等に出席する
とともに、取締役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業並びに経営管理の報告を受
けました。

　②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式
会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条
第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制
（内部統制システム）について、監査役会が定めた内部統制システムに係る監査役監査の実施基準に準拠し、取締
役及び社員等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明
致しました。

　③会計監査人からは年間の監査計画の説明を受け、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施し
ているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて
説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算
規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従
って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主
資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結
株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討致しました。
2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
　①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
　②取締役の職務の執行に関しては、子会社に関する職務を含め、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められません。
　③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムの構築及

び運用に関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。
（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人 有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。
（3）連結計算書類の監査結果

会計監査人 有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。
平成29年５月15日 株式会社プロトコーポレーション監査役会

常勤監査役 後 藤 光 雄 ㊞
常勤監査役（社外監査役） 鈴 木 隆 之 ㊞
社外監査役 塩 見 渉 ㊞
社外監査役 坂 野 郁 夫 ㊞
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◇ 電車・地下鉄でお越しの場合
　 ●JR「名古屋駅」より徒歩８分
　 ●名鉄「名鉄名古屋駅」より徒歩10分
　 ●名古屋市営地下鉄「名古屋駅」より徒歩５分
　 ※ユニモール地下街「11番出口」すぐ
◇ お車でお越しの場合
　 ●中部国際空港 より約60分（※高速道路利用）
　 ●県営名古屋空港 より約20分（※高速道路利用）
　 ●名古屋高速錦橋出口 より約３分
　 ●東名高速名古屋インター より約30分

◎株主懇親会は開催いたしませんので、あらかじめご了承ください。
◎当日ご出席の株主様へのお土産は、取りやめとさせていただいておりますので、あらかじめご了承ください。
◎当日の株主総会の模様は、総会終了後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。


